JOANNES SCOTUS.

(Cap. 16, num. 8, sect. 2.) ⊕ *Non enim juste punitur, nisi quod delinquere convincitur.*

CORRECTIO.

† Verum est, et ideoque juste punitur anima et corpus, quia utraque delinquere cognoscuntur. Sed hoc cum de peccatoribus dicatur, non excedit regulam veritatis : verumtamen multos puniri et videmus et legimus, in quibus tua sententia omnino frustratur. Incipiamus quippe ab Abel protomartyre, et inveniemus in eo iniquitatem non esse punitam, sed eam æquitatis merito interfectum ; cujus justitiam et liber Geneseos et ipse Dominus in Evangelio commendat (*Gen. iv, Matth. xxiii, 35*). Liber etiam prophetæ B Samuelis, Achimelech cum cæteris sacerdotibus propter misericordiam David benevole impensam iniquitate Saulis necatos indicat (*I Reg. xxii*). Et ne multa ex veteribus revolvam, septem fratres liber Machabæorum propter leges Dei, quas nullis terroribus relinquere voluerunt, tantis cruciatibus occisis intimat, ut horrorem regentibus audientibusque incutiat (*II Mach. vii*). Beatus Joannes Baptista in matris utero sanctificatus (*Luc. i, 15*), quo *inter natos mulierum major non surrexit (Luc. vii, 28)*, unius mulierculæ saltatui meretricio merces exponitur, et amputatione capitis funesti regis convivium deturpavit (*Math. xiv*). Filius Dei Deus et Dominus noster Jesus Christus, qui *peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (I Petr. ii, 22)*, tantis opprobriis affectus novissime crucis patibulo, clavorum affixione suspensus exspiravit, nec quiescente sævitiâ persequentium, lancea latus ejus mundissimum aperitur. Petrus, pastor universalis Ecclesiæ, Neronianam insaniam crucis appensione damnavit. Paulus, doctor gentium, Neronianum gladium cruentavit. Sic cæteri apostoli eorumque sequaces omnes usque in finem sæculi Domini nostri Jesu Christi martyres, nunquid sua iniquitate puniti, aut iniquitas in eis ulla punita, vel punienda creditur ? At si Dei Filium punitum negare volueris, omnes divinatorum eloquiorum paginæ tuis vecordiis, repente utroque obviant, inter quas, ut vocabulo punitiois, quod tanta delectatione persequeris, obsequamur. Liber Sapientiæ ad Patrem Deum super Filii sui nece queritur dicens : D *Eum quoque, qui non debet puniri, condemnas (Sap. xii, 15)*, quod de ipso intelligendum beatus Gregorius in libris Moralibus exponit. Et Psalmista : *Capti sunt in animam justi, et sanguinem innocentem condemnabunt (Ps. xciii, 21)*. Audis tot sanctorum examina pro confessione veritatis et æquitatis oppetere, et audes dicere humanam substantiam non puniri ? Rursus quod adjuugis :

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 16, num. 9, sect. 2.) ⊕ *Nullius hominis invenitur iniquitas, nisi suæ propriæ voluntatis culpabilis perversitas, quæ verissime natura non est, quia ex Deo omnium creatore in nulla substantia est creata : juste igitur punita fit misera.*

CORRECTIO.

† Si neque natura neque substantia est creata, quomodo punitur, aut sit misera? Id quod omnino non est, qualiter vel puniri potest, vel fieri miserum? Aut quod beatitudinem nunquam habuit, quatenus miseræ subiacebit? Proinde quod ex verbis beati Augustini tuam sententiam confirmaturus annectis, reparaturus inquietis in multis quod ipse fecit, puniturus in multis quod ipse non fecit, nequam tuæ perversitati suffragatur; quoniam punitio vitiorum ea potius regula, quam supra delibavimus, debet intelligi, ut merito vitiorum puniatur amator patratoreque vitiorum: non enim pœnam sentit, quod omnino non est sed quod aliquatenus est. Quid, quæso, puniebatur in transgressoribus veteris legis etiam temporaliter diversis modis pœnarum divinitus indictarum, nisi natura. Hinc Augustinus in Epistola ad Galatas (cap. III, 12): [*Lex, inquit, non est ex fide, sed qui fecerit ea vivet in illis. Non ait, Qui fecerit eam, vivet in ea, ut intelligas legem in hoc loco pro ipsis operibus positam; qui autem vivebant in his operibus, timebant utique ne si non ea fecissent, ut lapidationem vel crucem huiusmodi paterentur. Ergo qui fecerit ea, inquit, vivet in illis, id est habebit præmium, ne ista morte puniatur.*] † Idem, in lib. XXI de Civitate Dei (cap. 24): [*Ninivite quippe in hac vita egerunt pœnitentiam (Jonæ III); et ideo fructuosam, velut in hoc agro seminantes, in quo Deus voluit cum lacrymis seminari, quod postea cum lætitia metereetur. Et tamen quis negabit quod Dominus prædixit in eis fuisse completum, nisi parum advertat quemadmodum peccatores Deus non solum iratus, verum etiam miseratus evertat? Evertuntur enim peccatores duobus modis, aut sicut Sodomitæ (Gen. XIX, 24), ut pro peccatis suis ipsi homines puniantur; aut sicut Ninivite (Jonæ III, 5), ut ipsa hominum peccata pœnitendo destruantur.*] † Item sequeris:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 16, num. 10, sect. 3.) ⊕ *Cum itaque omnium hominum universam naturam in primo homine Deus considerit, quod in ipsa naturaliter creatum est nullo modo potuit naturalem legem Creatoris transire: non igitur in illo peccavit quod in illo Deus creavit.*

CORRECTIO.

† Animam et corpus hominis Deus creavit, quæ pariter peccaverunt, anima volendo et pomum interdicitæ arboris concupiscendo, et corpus inobedientissime comedendo; quæ sicut utraque Deus fecit, ita utraque peccaverunt, animus volens, et corpus iniquissime obsequens, quia sicut est animi velle, ita est corporis operari. Si enim voluntas perseveratura non est, necesse est alicujus naturæ voluntas sit. Est igitur animi velle, et voluntate, id est motu suo, vel se, vel corpus suum ad hæc vel illa movere: quo conficitur ut ejus sit peccasse cujus fuit et velle. Nunquam enim voluntas nisi in natura et ex natura, quam Deus, summa et incommutabilis voluntas,